
2025학년도

전주하가초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.18)

(1차추경예산)

전주하가초등학교



전주하가초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-18 예산액 2,699,257,000

2025학년도 전주하가초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각2,060,918,000원"을 "세입 ·  세출 각각 2,699,257,000원"으로 한다.

2주태순 2025년 06월 21일 14시 14분 35초 전북특별자치도교육청 전주하가초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,147,604 1,522,108 625,496

1.지방교육행정기관이전수입 2,147,604 1,522,108 625,496

1.교육비특별회계전입금수입 2,147,604 1,522,108 625,496

1.교육비특별회계전입금 2,147,604 1,522,108 625,496

1.학교운영비전입금 1,233,420 1,226,141 7,279 초등 경상운영비 : 579,000원 * 1개교 = 579,000

유치원 경상운영비 : -9,479,000원 * 1개교 = -9,479,000

초등 기본운영비 : 15,367,000원 * 1개교 = 15,367,000

유치원 기본운영비 : 812,000원 * 1개교 = 812,000

2.목적사업비전입금 914,184 295,967 618,217 무상급식비 : 9,839,000원 * 1개교 = 9,839,000

학교급식기구지원 : 75,120,000원 * 1개교 = 75,120,000

친환경농산물지원 : 1,047,000원 * 1개교 = 1,047,000

우수농축수산물부식비지원 : 120,000원 * 1개

교 =
120,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

34,500,000원 * 1개교 =
34,500,000

(성립전_1추)1학기 선택형(돌봄)프로그램 급간

식비 : 18,690,000원 * 1개교 =
18,690,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비(3월~8월) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)탄소중립실천중점학교운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영지원비 : 

3,005,000원 * 1개교 =
3,005,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 2,608,000원 * 1개교 =
2,608,000

(성립전_1추)유치원 방과후 대체인력(강사, 정

규교사) 인건비 : 11,160,000원 * 1개교 =
11,160,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 24,958,000원 * 1개교 =
24,958,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원(특수) 인건비

 : 22,412,000원 * 1개교 =
22,412,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원(특수) 기관부

담금 : 2,178,000원 * 1개교 =
2,178,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금(특수학급) : 13,054,000원 * 1개교 =
13,054,000

유치원 시간제기간제교사 기관부담금(특수학

급) : -12,029,000원 * 1개교 =
-12,029,000

유치원 시간제기간제교사 인건비(특수학급) : 

12,029,000원 * 1개교 =
12,029,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(특수학급) : 1,025,000원 * 1개교 =
1,025,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 622,000원 * 1개교 =
622,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 415,000원 * 1개교 =
415,000

(성립전_1추)외국국적 누리과정 방과후 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)외국국적 누리과정 추가 지원금 :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)(목적)3월~6월 초1~2학년 맞춤형 

프로그램 운영비 : 101,000,000원 * 1개교 =
101,000,000

(성립전_1추)3~5월 늘봄 방과후 자유수강권  :

 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)1분기(3~5월) 유아학비 추가지원

비 : 2,850,000원 * 1개교 =
2,850,000

(성립전_1추)1분기(3~5월) 유아학비  : 

8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전_1추)1분기(3~5월) 방과후과정 유아학

비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)[목적]입학지원금 : 32,700,000원

 * 1개교 =
32,700,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 수업경감강

사운영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등 3~8월 장애학생활동지원 사

회복무요원인건비 : 10,250,000원 * 1개교 =
10,250,000

(성립전_1추)유치원 3~8월 장애학생활동지원 

사회복무요원인건비 : 11,197,000원 * 1개교 =
11,197,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사(특수) 

성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)유치원 정원외 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,561,000원 * 1개교 =
1,561,000

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

1,471,000원 * 1개교 =
1,471,000

(성립전_1추)초등 기간제교사 성과상여금 : 

4,002,000원 * 1개교 =
4,002,000

(성립전_1추)늘봄지원실 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영학년운영비

 : 12,120,000원 * 1개교 =
12,120,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 : 23,200,000

원 * 1개교 =
23,200,000

(성립전_1추)육성종목운영학교 상반기 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영 지원비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회대비 대

표선수훈련비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연교육 및 금연실

천학교운영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)공립유치원 돌봄교실 1학기 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유초연계 이음학기 시범운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유초연계 이음학기 시범운영 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)놀이중심교육활동활성화(실외놀이

영역) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,090,000원 * 1개교 =
8,090,000

(성립전_1추)장애인 고용장려금 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 3학년 운영비

 : 4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 2,4,5,6학년 

운영비 : 19,800,000원 * 1개교 =
19,800,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

91,000원 * 1개교 =
91,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 7,125,000원 * 1개교 =
7,125,000

(성립전_1추)저탄소 환경급식 실천학교 운영비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)늘봄지킴이 운영비 : 2,862,000원

 * 1개교 =
2,862,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 31,070,000

원 * 1개교 =
31,070,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교강사비 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교기관부담금

 : 252,000원 * 1개교 =
252,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

급식환경개선(조리기구이설비) : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 539,879 530,110 9,769

1.학부모부담수입 530,485 520,700 9,785

1.수익자부담수입 530,485 520,700 9,785

1.급식비 130,885 121,100 9,785

1.급식비 73,645 63,860 9,785 교직원급식비 : 5,150원*10명*190일= 9,785,000

2.우유급식비 57,240 57,240 0

2.방과후학교활동비 342,600 342,600 0

1.방과후학교활동비 342,600 342,600 0

3.현장체험학습비 28,000 28,000 0

1.현장체험학습비 28,000 28,000 0

4.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

1.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

2.행정활동수입 9,394 9,410 -16

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 9,294 9,310 -16

1.이자수입 8,500 8,500 0

1.이자수입 8,500 8,500 0

2.기타행정활동수입 794 810 -16

1.기타행정활동수입 794 810 -16 법인카드포인트 : -16,000원*1회= -16,000

3.기타수입 11,774 8,700 3,074

1.전년도이월금 11,774 8,700 3,074

1.순세계잉여금 11,774 8,700 3,074

1.순세계잉여금 11,774 8,700 3,074

1.순세계잉여금 11,774 8,700 3,074 초등이월금 : 2,402,000원*1회= 2,402,000

유치원이월금 : 672,000원*1회= 672,000

세입합계 2,699,257 2,060,918 638,339
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,052 20,800 88,252

1.기타 교직원보수 88,252 0 88,252

1.교직원대체인건비 85,852 0 85,852

1.[초]기간제교원인건비 28,592 0 28,592

1.기간제교원인건비 26,414 0 26,414
(성립전_1추)정원외 기간제교원(특수) 인건비 : 

(3,595,630*1명*6월)+(837,600원*1명*1월) =
22,412,000

(성립전_1추)초등 기간제교사 성과상여금 : 

(3,397,230원*1명*1월)+(604,140원*1명*1월) =
4,002,000

2.기간제교원법정부담금 2,178 0 2,178
(성립전_1추)정원외 기간제교원(특수) 기

관부담금 : 363,000원*1명*6월 =
2,178,000

2.[유][유]기간제교원인건비 57,260 0 57,260

1.기간제교원인건비 53,627 0 53,627 (성립전_1추)유치원 방과후 대체인력(강사, 정규교사) 인건비 : 

(1,320,000원*3명*1월)+(2,400,000원*3명*1월) =
11,160,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(3,893,960원*1명*6월)+(1,594,230원*1명*1월) =
24,958,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비(특수학급) : 

(1,522,260원*1명*4월)+(2,836,550원*1명*1월)+(4,128,030원*1명*1

월) =
13,054,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사(특

수) 성과상여금 : 1,422,420원*1명*1월 =
1,423,000

(성립전_1추)유치원 정원외 시간제기간제교사 성과상여

금 : (849,300원*1명*1월)+(711,210원*1명*1월) =
1,561,000

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여

금 : 1,470,850원*1명*1월 =
1,471,000

2.기간제교원법정부담금 3,633 0 3,633
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 434,590원*1명*6월 =
2,608,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기관부담

금(특수학급) : 170,760원*1명*6월 =
1,025,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,800 20,800 0

1.교직원역량강화 13,600 13,600 0

1.[초]직무연수 12,600 12,600 0

1.교직원복지비 12,600 12,600 0

2.[초]기타 역량강화 지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 7,200 7,200 0

1.[초]동호회지원 7,200 7,200 0

1.교직원복지비 7,200 7,200 0
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2.학생복지/교육격차 해소 974,161 795,203 178,958

1.급식 관리 836,381 730,033 106,348

1.학교급식운영 836,381 730,033 106,348

1.[초]대체인건비 1,437 0 1,437

1.기간제근로자인건비 1,437 0 1,437
(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인건비

 : 311,000원*2명=
622,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인건비

 : 103,750원*4일=
415,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인건비

 : 100,000원*4일=
400,000

2.[초]급식재료구입비 595,069 575,474 19,595

1.급식용식재료비 595,069 575,474 19,595
(목적)식품비(무상급식) : 8,643,000원*1

종*1회=
8,643,000

식품비(수익자) : 4,892,500원*2종*1회= 9,785,000

(목적)친환경농산물 : 1,047,000원*1종*1

회=
1,047,000

(목적)우수농축수산물 : 120,000원*1종*1

회=
120,000

3.[초]급식운영비 63,612 62,416 1,196

1.일반수용비 45,612 44,416 1,196 급식소모품 : 119,600원*1종*10회= 1,196,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 16,000 16,000 0

4.[초]우유급식비 57,240 57,240 0

1.우유급식비 57,240 57,240 0

5.[초]노후급식기구교체비 104,931 29,811 75,120

1.비품구입비 104,931 29,811 75,120
(목적)국솥(전기식500) : 14,500,000원*2

대*1회=
29,000,000

(목적)국솥(가스식500) : 5,120,000원*1대

*1회=
5,120,000

(목적)국솥(가스식300) : 3,000,000원*1대

*1회=
3,000,000

(목적)부침기(전기식) : 5,800,000원*1대

*1회=
5,800,000

(목적)오븐(전기식) : 32,200,000원*1대*1

회=
32,200,000

6.[초]급식운영비(자체) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]대체인건비(자체) 592 592 0
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1.기간제근로자인건비 592 592 0

8.[초]저탄소 환경급식 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)(목적) 저탄소 환경급식 운영

 : 345,000원*1종*10회 =
3,450,000

2.비품구입비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)과일분할기 : 550,000

원*1종*1회 =
550,000

9.[초]학교급식시설지원 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(목적)급식기구이설비 : 5,000,000원*1종

*1회=
5,000,000

2.보건관리 60,560 55,150 5,410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,820 26,910 4,910

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

3.[초]보건실운영 10,300 10,250 50

1.일반수용비 650 600 50 잠복결핵검진비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,550 1,550 0

4.학생복지비 4,600 4,600 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]여학생위생용품지원 2,920 3,060 -140

1.교육운영비 2,920 3,060 -140 여학생위생용품구입 : -140,000원*1회= -140,000

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영
5,000 0 5,000

1.운영수당 2,280 0 2,280
(성립전_1추)(목적)1,2,3,4,6학년흡연예방

교육강사비 : 60,000원*38학급*1회=
2,280,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)(목적)5학년체험부스활동비 :

 400,000원*1개학년*3회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)5학년골든벨활동비 : 

400,000원*1개학년*2회=
800,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방일기(주제글쓰

기)및개운죽키우기 : 19,000원*16개*1회=
304,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방캠페인및홍보

 : 208,000원*2종*1회=
416,000

2.학교환경위생관리 28,740 28,240 500

1.[초]먹는물관리 6,860 6,860 0
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1.일반수용비 6,860 6,860 0

2.[초]공기질관리 20,880 20,380 500

1.일반수용비 20,880 20,380 500 공기청정기임차료 : 500,000원*1학급*1회= 500,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 77,220 10,020 67,200

1.교육복지우선 34,500 0 34,500

1.[초]교육복지사업운영비 34,500 0 34,500

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)초과근무수당 : 10,000원*1명

*100시간=
1,000,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지운영용품 : 100,000

원*10개월*1회=
1,000,000

3.운영수당 2,440 0 2,440
(성립전_1추)예비중학생지원강사비 : 

97,000원*1명*20회=
1,940,000

(성립전_1추)자치동아리강사비 : 250,000

원*1명*2회=
500,000

4.여비 820 0 820
(성립전_1추)출장비 : 82,000원*10개월*1

회=
820,000

5.교육운영비 28,440 0 28,440
(성립전_1추)스크리닝 : 12,900원*200명*1

회=
2,580,000

(성립전_1추)가정방문 : 20,000원*10명*1

회=
200,000

(성립전_1추)마음Talk톡톡 : 9,800원*10명

*5회=
490,000

(성립전_1추)개별지원 : 50,000원*6명*14

회=
4,200,000

(성립전_1추)가족지원 : 180,000원*2명*4

회=
1,440,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*5명*1

회=
500,000

(성립전_1추)사제멘토링비 : 40,000원*8팀

*6회=
1,920,000

(성립전_1추)발달지원 : 120,000원*24회= 2,880,000

(성립전_1추)적응지원 : 120,000원*18회= 2,160,000

(성립전_1추)관계지원 : 120,000원*18회= 2,160,000

(성립전_1추)심리지원 : 120,000원*21회= 2,520,000

(성립전_1추)자아지원 : 20,000원*12명*1

회=
240,000

(성립전_1추)자치동아리운영 : 300,000원

*3종*2회=
1,800,000

(성립전_1추)학급응집력키우기 : 145,000

원*6학급*4회=
3,480,000

(성립전_1추)부모력키우기 : 108,000원*10

명*1회=
1,080,000
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(성립전_1추)지역공동사업 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)30day챌린지 : 10,000원*49명

*1회=
490,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명*1

회=
800,000

2.학생복지운영 42,720 10,020 32,700

1.[초]졸업앨범제작 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.[초]학생교과서구입 720 720 0

1.기간제근로자인건비 720 720 0

3.[초]전북에듀페이운영 32,700 0 32,700

1.학생복지비 32,700 0 32,700
(성립전_1추)[목적]입학지원금 : 300,000

원*109명=
32,700,000

3.기본적 교육활동 344,169 217,429 126,740

1.교과 활동 236,178 109,438 126,740

1.교과활동지원 82,342 39,495 42,847

1.[초]학습준비물구입 32,400 32,280 120

1.학습준비물 32,400 32,280 120 학습준비물구입 : 40,000원*3명*1회= 120,000

2.[초]보결수업관리 6,120 6,000 120

1.운영수당 6,120 6,000 120 보결수당 : 120,000원*1회= 120,000

3.[초]영어캠프운영 1,215 1,215 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 375 375 0

4.[초]두드림학교운영 3,005 0 3,005

1.교육운영비 3,005 0 3,005
(성립전_1추)(목적)프로그램운영(표준화검

사,교재등) : 16,600원*10명*10회=
1,660,000

(성립전_1추)(목적)3,5학년통합진담검사 :

 5,000원*269명*1회=
1,345,000

5.[초]교과보충프로그램운영(3

학년)
4,950 0 4,950

1.운영수당 4,950 0 4,950
(성립전_1추)(목적)강사비 : 33,000원*1명

*150시간=
4,950,000

6.[초]교과보충프로그램운영

(2,4,5,6학년)
19,800 0 19,800

1.운영수당 19,800 0 19,800
(성립전_1추)(목적)강사비 : 33,000원*1명

*600시간=
19,800,000

7.[초]기초학력보장선도학교운

영
14,852 0 14,852
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1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*1명

*420시간=
12,600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목적)교수학습자료및도서구

입 : 158,000원*1종*10회=
1,580,000

(성립전_1추)(목적)학생간식비 : 20,000원

*1종*10회=
200,000

(성립전_1추)(목적)기초학력전문성신장도

서구입 : 20,000원*3명*2회=
120,000

3.기간제근로자법정부담금 252 0 252
(성립전_1추)(목적)기관부담금 : 252,000

원*1명*1회=
252,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)교육과정협의회 : 

50,000원*2회=
100,000

2.과학 교과활동 12,600 12,600 0

1.[초]교과운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[국고]체육 교과활동 64,160 22,600 41,560

1.[초]교과운영 3,700 3,400 300

1.교직원복지비 1,200 900 300 체육교사피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]수상안전교육 50,270 19,200 31,070

1.교육운영비 50,270 19,200 31,070
(성립전_1추)(목적)물품구입 : 3,610,000

원*2종*1회=
7,220,000

(성립전_1추)(목적)차량임차 : 550,000원

*3대*5일=
8,250,000

(성립전_1추)(목적)프로그램운영 : 

15,600,000원*1종*1회=
15,600,000

3.[초]육성종목운영학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)상반기운영용품 : 

500,000원*1종*2명=
1,000,000

4.[국고][초]제54회전국소년체

육대회전북대표선수출전비
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목적)대표선수출전비 : 

1,100,000원*1명*1회=
1,100,000

5.[초]학교스포츠클럽운영 8,090 0 8,090

1.교육운영비 8,090 0 8,090
(성립전_1추)(목적)1학년물품및간식구입 :

 10,000원*109명*1회=
1,090,000

(성립전_1추)(목적)2학년물품및간식구입 :

 10,000원*153명*1회=
1,530,000

(성립전_1추)(목적)3학년물품및간식구입 :

 10,000원*116명*1회=
1,160,000

(성립전_1추)(목적)4학년물품및간식구입 :

 10,000원*143명*1회=
1,430,000

(성립전_1추)(목적)5학년물품및간식구입 :

 10,000원*152명*1회=
1,520,000
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(성립전_1추)(목적)6학년물품및간식구입 :

 10,000원*136명*1회=
1,360,000

4.외국어 교과활동 9,220 9,220 0

1.[초]교과운영 9,220 9,220 0

1.교육운영비 9,220 9,220 0

5.특수교육교과활동 18,341 8,000 10,341

1.[초]교과운영 18,250 8,000 10,250

1.기간제근로자인건비 10,250 0 10,250
(성립전_1추)(목적)3~8월사회복무요원인건

비 : 1,708,333원*1명*6월=
10,250,000

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 6,600 6,600 0

2.[초]특수학생통학비 91 0 91

1.학생복지비 91 0 91
(성립전_1추)(목적)통학비 : 239원*2회

*190일*1명=
91,000

6.유치원 교과활동 49,515 17,523 31,992

1.[유]교과운영 32,115 17,523 14,592

1.기간제근로자인건비 11,197 0 11,197
(성립전_1추)(목적)3~8월사회복무요원인건

비 : 1,492,833원*1명*6월=
8,957,000

(성립전_1추)(목적)7~8월사회복무요원인건

비 : 1,120,000원*1명*2월=
2,240,000

2.일반수용비 767 767 0

3.운영수당 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 1,450 1,450 0

5.교육운영비 15,806 12,506 3,300 교육물품구입 : 900,000원*2종*1회= 1,800,000

특수학급운영비 : 250,000원*4명*1회= 1,000,000

미래교육운영 : 500,000원*1종*1회= 500,000

6.학생복지비 495 400 95 약품구입 : 47,500원*2종*1회= 95,000

2.[유]누리과정교육비 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 162,300

원*5종*2회 =
1,623,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 30,000원

*5종*5회 =
750,000

(성립전_1추)(목적)입학운영비 : 161,200

원*10종*2회 =
3,224,000

(성립전_1추)(목적)현장학습 및 원내체험

 : 535,000원*1식*10회 =
5,350,000

(성립전_1추)(목적)급·간식비 : 650원*60

일*27개 =
1,053,000
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3.[유]유초연계 이음학기 시범

운영
5,400 0 5,400

1.교육운영비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)(목적)체험활동 및 자료구입

비 : 486,000원*1회*10건 =
4,860,000

2.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 270,000원

*1회*2건 =
540,000

2.창의적 체험활동 107,991 107,991 0

1.자율·자치활동 48,591 48,591 0

1.[초]학생회활동지원 5,131 5,131 0

1.교육운영비 5,131 5,131 0

2.[초]학급교육활동경비 31,200 31,200 0

1.교육운영비 31,200 31,200 0

3.[초]학교특색사업 10,260 10,260 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

4.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 29,400 29,400 0

1.[초]현장학습 29,400 29,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 28,000 28,000 0

3.동아리활동 27,300 27,300 0

1.[초]동아리활동 6,900 6,900 0

1.학생복지비 6,900 6,900 0

2.[초]청소년단체활동 20,400 20,400 0

1.학생복지비 20,400 20,400 0

4.진로활동 2,700 2,700 0

1.[초]진로체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 639,967 438,490 201,477

1.방과후학교 운영 588,477 402,600 185,877
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1.방과후학교운영 526,587 390,600 135,987

1.[초]특기적성교육 357,600 342,600 15,000

1.운영수당 254,700 244,200 10,500
(성립전_1추)(목적)자유수강권 강사비 : 

50,000원*70명*3개월 =
10,500,000

2.교육운영비 102,900 98,400 4,500
(성립전_1추)(목적)자유수강권 교재 재료

비 : 30,000원*50명*3개월 =
4,500,000

2.[초]늘봄학교운영 58,000 48,000 10,000

1.일반수용비 11,316 1,316 10,000
(성립전_1추)(목적)늘봄지원실구축 : 

10,000,000원*1식*1회=
10,000,000

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.교육운영비 36,740 36,740 0

4.기간제근로자법정부담금 3,744 3,744 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

3.[초]늘봄맞춤형(1~2학년)운영 101,000 0 101,000

1.운영수당 71,280 0 71,280
(성립전_1추)(목적)늘봄지원강사비 : 

742,500원*24명*4월=
71,280,000

2.교육운영비 29,720 0 29,720
(성립전_1추)(목적)늘봄지원교재재료비 : 

7,430원*10종*400명=
29,720,000

4.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
7,125 0 7,125

1.교육운영비 7,125 0 7,125
(성립전_1추)(목적)방과후학교운영지원 : 

98,958원*8명*9월=
7,125,000

5.[초]늘봄지킴이운영 2,862 0 2,862

1.일반수용비 2,862 0 2,862
(성립전_1추)(목적)운영용품구입 : 22,200

원*10종*1회=
222,000

(목적)늘봄지킴이활동 : 2,640,000원*1회= 2,640,000

2.유치원방과후과정운영 29,700 0 29,700

1.[유]누리과정방과후운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)특성화 강사비 : 

35,000원*1회*118차시 =
4,130,000

(성립전_1추)(목적)특성화 기관부담금 : 

10,000원*1건*7명 =
70,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 30,000원

*5종*2회 =
300,000

2.[유]유치원 방과후과정운영 23,200 0 23,200

1.교육운영비 23,200 0 23,200
(성립전_1추)(목적)방학중 급식비 : 8,000

원*1식*284개 =
2,272,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 1,100,000원

*1개월*11회 =
12,100,000

(성립전_1추)(목적)특성화활동 놀이활동자

료비 : 590,000원*1개월*10회 =
5,900,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 292,720

원*1개월*10회 =
2,928,000
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3.[유]유치원 돌봄교실 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)연장돌봄 간식비 : 

2,000원*15명*40회 =
1,200,000

(성립전_1추)(목적)연장돌봄 학습준비물 :

 10,000원*8종*10회 =
800,000

3.늘봄학교운영 32,190 12,000 20,190

1.[초]돌봄교실운영 30,690 12,000 18,690

1.교육운영비 30,690 12,000 18,690
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*89명

*105일=
18,690,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,500 0 1,500

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인력인

건비 : 250,000원*2명*3월=
1,500,000

2.독서활동 31,890 31,890 0

1.독서활동운영 31,890 31,890 0

1.[초]독서교육역량강화 8,200 8,200 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.[초]도서관운영 19,890 19,890 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0

2.도서구입비 16,400 16,400 0

3.[초]봉사자운영 3,800 3,800 0

1.여비 3,800 3,800 0

3.기타 선택적 교육활동 19,600 4,000 15,600

1.기타선택적교육운영 14,000 2,000 12,000

1.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]탄소중립실천교육운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)교직원및학부모연수운

영 : 30,000원*70명*1회=
2,100,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)(목적)강사비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

3.교육운영비 9,310 0 9,310
(성립전_1추)(목적)탄소중립실천교육과정

운영 : 245,000원*38학급*1회=
9,310,000

4.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 245,000원

*2회=
490,000
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2.다문화교육운영 5,600 2,000 3,600

1.[초]JB-지구촌지원단세계시민

교육
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)(목적)강사비 : 40,000원*1명

*84회=
3,360,000

2.교육운영비 190 0 190
(성립전_1추)(목적)교재및간식 : 47,500원

*1종*4회=
190,000

3.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전_1추)(목적)고용산재기관부담금 : 

10,000원*1명*5월=
50,000

5.교육활동 지원 264,792 249,172 15,620

1.교무업무 운영 17,695 17,695 0

1.교무학사운영 17,695 17,695 0

1.[초]교무학사운영 4,995 4,995 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

2.교육운영비 672 672 0

3.일반업무추진비 399 399 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식및졸업식 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.[초]교육과정평가 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 62,571 52,571 10,000

1.학생생활상담지도 22,940 17,940 5,000

1.[초]학교안전지킴이 13,440 13,440 0

1.일반수용비 13,440 13,440 0

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]마음치유,생명지킴이운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]회복중심생활교육운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적)강사비 : 250,000원*6

학급*3회=
4,500,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_1추)(목적)운영물품 : 70,000원*6

학급*1회=
420,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원*8

명*1회=
80,000

2.학교폭력예방 30,751 25,751 5,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 9,310 9,310 0

1.운영수당 9,310 9,310 0

2.[초]안심알리미서비스 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 2,621 2,621 0

1.교육운영비 2,621 2,621 0

4.[초]따뜻한학교문화조성사업

운영
5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

5.[초]학교폭력예방지원학교수

업경감운영
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,521 0 4,521
(성립전_1추)(목적)수업경감강사비 : 

33,000원*1명*137시간=
4,521,000

2.기간제근로자법정부담금 479 0 479
(성립전_1추)(목적)보험기관부담금 : 

95,800원*1명*5월=
479,000

3.학생안전교육 8,880 8,880 0

1.[초]소방훈련 8,880 8,880 0

1.교육운영비 8,880 8,880 0

3.연구학교 운영 13,620 0 13,620

1.연구학교운영 13,620 0 13,620

1.[초]전주다움교육과정운영

(3~4학년)
7,390 0 7,390

1.교육운영비 6,910 0 6,910
(성립전_1추)(목적)체험비 : 25,000원*259

명*1회=
6,475,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 : 36,250원

*12학급*1회=
435,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 20,000원

*12명*2회=
480,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]전주다움교육과정운영(2

학년)
4,730 0 4,730

1.교육운영비 4,420 0 4,420
(성립전_1추)(목적)체험비 : 25,000원*153

명*1회=
3,825,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 : 74,375원*8

학급*1회=
595,000

2.목적사업업무추진비 310 0 310
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 38,750원*8

명*1회=
310,000

3.[초]유초연계 이음학기 시범

운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목적)체험활동및자료구입 : 

337,500원*1건*4회 =
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 75,000원*1

건*2회 =
150,000

4.학습지원실 운영 161,906 171,906 -10,000

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.[초]방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 158,906 168,906 -10,000

1.[초]학교정보화지원 16,810 16,810 0

1.교육운영비 10,810 10,810 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]스마트칠판보급 140,000 150,000 -10,000

1.비품구입비 140,000 150,000 -10,000 스마트칠판구입 : -6,500,000원*1대*1회= -6,500,000

스마트칠판장구입 : -3,500,000원*1대*1회

=
-3,500,000

3.[초]무선AP구축 2,096 2,096 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0

5.교육여건 개선 9,000 7,000 2,000

1.교육환경개선 9,000 7,000 2,000

1.[초]교실환경개선 9,000 7,000 2,000

1.비품구입비 9,000 7,000 2,000 각종집기구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 365,416 338,124 27,292

1.학교기관 운영 143,166 134,577 8,589

1.부서기본운영 73,989 73,989 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 13,267 13,267 0

1.일반업무추진비 8,731 8,731 0

2.직책급업무수행경비 4,536 4,536 0

2.[초]행정실운영 57,722 57,722 0

1.일반수용비 29,392 29,392 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 25,000 25,000 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 670 670 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 69,177 60,588 8,589

1.[유]병설유치원 운영 40,562 41,973 -1,411

1.공무직인건비 320 320 0

2.기간제교원인건비 1,482 1,482 0

3.일반수용비 20,528 21,844 -1,316 사무용품및소모품 : 148,400원*10종*1회= 1,484,000

특수보드미자원봉사자인건비 : -2,800,000

원*1회=
-2,800,000

4.운영수당 400 400 0

5.여비 4,000 4,000 0

6.교직원복지비 162 162 0

7.교육운영비 10,570 10,665 -95 심폐소생술연수비  : -95,000원*1회= -95,000

8.일반업무추진비 1,100 1,100 0

9.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
14,791 14,791 0

1.전기요금 10,201 10,201 0

2.상하수도료 720 720 0
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3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 870 870 0

3.[유]유치원 시설장비유지 3,824 3,824 0

1.일반수용비 3,824 3,824 0

4.[유]놀이중심 교육활동 활성

화(실외 놀이영역 구성)
10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,580 0 8,580
(성립전_1추)어닝 전동기 부착 : 

1,320,000원*1건*1회 =
1,320,000

(성립전_1추)모래장 방부목 데크설치 : 

2,000,000원*1건*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)야자매트 설치 : 165,000원*2

매*1회 =
330,000

(성립전_1추)모래덮개 설치 : 330,000원*2

매*1회 =
660,000

(성립전_1추)모래보충 : 600,000원*2식*1

회 =
1,200,000

(성립전_1추)기둥쿠션 설치 : 110,000원*2

개*1회 =
220,000

(성립전_1추)모래놀이 설치함 설치 : 

2,850,000원*1조*1회 =
2,850,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)실외놀이 교구 구입 : 71,000

원*20종*1회 =
1,420,000

2.시설 장비 유지 215,950 199,047 16,903

1.학교시설장비유지 215,950 199,047 16,903

1.[초]공공요금및제세공과금 62,859 62,859 0

1.전기요금 25,200 25,200 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.연료비 10,500 10,500 0

4.기타공공요금 16,359 16,359 0

2.[초]시설관리용역 25,172 25,172 0

1.일반수용비 25,172 25,172 0

3.[초]시설일반관리 71,989 57,206 14,783

1.기간제근로자인건비 2,762 2,762 0

2.일반수용비 68,577 53,944 14,633 시설소모품 : 164,150원*20종*1회= 3,283,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1식*2회= 10,000,000

(성립전_1추)(목적)소규모수선비 : 

675,000원*2회=
1,350,000

3.운영수당 100 100 0
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4.교직원복지비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)협의회비(장애인고용장

려금) : 30,000원*5종=
150,000

4.[초]화장실관리 6,620 4,500 2,120

1.기간제근로자인건비 2,120 0 2,120 미화원인건비 : 1,060,000원*1명*2월= 2,120,000

2.일반수용비 4,300 4,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 49,310 49,310 0

1.기간제근로자인건비 37,200 37,200 0

2.일반수용비 6,810 6,810 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 6,300 4,500 1,800

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,800 3,000 1,800

1.[초]학부모회운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]학부모참여공모사업운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_1추)(목적)교육운영및물품 : 

28,800원*5종*5회=
720,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목적)강사비 : 100,000원*1

차시*9회=
900,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 90,000원*2

회=
180,000
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7.학교 재무활동 1,700 1,700 0

1.예비비 1,700 1,700 0

1.예비비 1,700 1,700 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0

세출합계 2,699,257 2,060,918 638,339
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